


ESTRUTURA ORGANIZACIONAL







GESTÃO DA IES



Gestão Superior da IES
Órgãos da Direção

Rudinei Spada

Direção Geral

rudinei.spada@itpacpalmas.com.br

Iracema Fazio

Coordenação Acadêmica

iracema.fazio@itpacpalmas.com.br

Luis Gustavo Muniz

Coordenção Administrativa e 
Financeira

gustavo.muniz@itpacpalmas.com.br



Gestão Superior da IES
Órgãos de Apoio à Direção

Rudinei Spada

Direção Geral

rudinei.spada@itpacpalmas.com.br

Maykon Douglas Fornari Araujo

Coordenação 

CPA – Comissão Próprio de Avaliação

maykon.araujo@afya.com.br

Elielma dos Santos Silva Ribeiro

Ouvidoria

elielma.ribeiro@itpacpalmas.com.br

Procurador Institucional



Coordenação Administrativa e Financeira



Coordenação Administrativa e Financeira
Órgãos de Apoio – Prédio Sede

Luis Gstavo Muniz

Coord. Adm. e Financeira

gustavo.muniz@itpacpalmas.com.br

Ludimila Tavares de Brito

Secretária Acadêmica

ludimila.brito@itpacpalmas.c

om.br

Ludmila Pacheco Leite

Bibliotecária

ludmila.leite@itpacpalmas.c

om.br

Maria Eugenia B. dos Santos

Coord. Laboratórios
maria.eugenia@itpacpalmas.com

.br

Wesley Majully M. Lopes

TI

wesley.lopes@afya.com.br

Nayron Dos Anjos Seilert

TI

nayron.seilert@afya.com.br

Cleiciane Silva Campos

Facilities

cleiciane.campos@itpacpalmas

.com.br

Viviane Barbosa Lessa

Gente e Gestão

viviane.lessa@itpacpalmas.c

om.br

Leuriara Goncalves Martins

Comunicação e Marketing

leuriara.martins@itpacpalm
as.com.br



Coordenação Administrativa e Financeira
Órgãos de Apoio – Prédio Sede

Luis Gustavo Muniz

Coord. Adm. e Financeira

gustavo.muniz@itpacpalmas

.com.br

Ludimila Tavares de 

Brito

Secretária Acadêmica

ludimila.brito@itpacpa

lmas.com.br

Ludmila Pacheco 

Leite

Bibliotecária

ludmila.leite@itpacpal

mas.com.br

Maria Eugenia B. dos Santos

Coord. Laboratórios
maria.eugenia@itpacpalmas.com.br

Wesley Majully M. 

Lopes

TI

wesley.lopes@afya.co

m.br

Nayron Dos Anjos 

Seilert

TI

nayron.seilert@afya.c

om.br

Cleiciane Silva 

Campos

Facilities

cleiciane.campos@itp

acpalmas.com.br

Viviane Barbosa Lessa

Gente e Gestão

viviane.lessa@itpacpalmas.com.br



Coordenação Administrativa e Financeira
Órgãos de Apoio – Prédio Anexo

Luis Gustavo Muniz

Coord. Adm. e Financeira

gustavo.muniz@itpacpalmas.com.br

Eduardo Silva Moura

Coord. Ambulatório Escola de Medicina

eduardo.moura@itpacpalmas.com.br

Myllena Luisa Franca Batista

Coord. Clínica Escola de Odontologia

myllena.batista@itpacpalmas.com.br



Coordenação Acadêmica



Coordenação Acadêmica
Coordenadores de Curso

Iracema Fazio

Coordenação Acadêmica

iracema.fazio@itpacpalmas.com.br

Areta Agostinho

Coordenação do Curso de Medicina

areta.souza@itpacpalmas.com.br

Marcelo da Luz Silva Lima 

Coordenação do Curso de Odontologia

marcelo.lima@itpacpalmas.com.br



Coordenação Acadêmica
Órgão de Apoio à Coordenação Acadêmica

Iracema Fazio

Coordenação Acadêmica

iracema.fazio@itpacpalmas.com.br

NED

Núcleo de Experiência Discente

Coordenação - Patrícia Monteiro

patricia.monteiro@itpacpalmas.com.br

NAPED

Núcleo de Apoio Pedagógico e 

Experiência Docente

Coordenação - Kathleen Stefanelli

kathleen.stefanelli@itpacpalmas.com.br

COPPEXII                

Coordenação de Pós-Graduação, 

Pesquisa, Extensão, Inovação e 

Internacionalização           

Coordenação – Maria Tereza Sabara

maria.sabara@itpacpalmas.com.br



Coordenação Acadêmica
Órgão de Apoio à Coordenação Acadêmica

Iracema Fazio

Coordenação Acadêmica

iracema.fazio@itpacpalmas.com.br

Comissão ENADE

Coordenação – Luciana Pugliese

luciana.pugliese@itpacpalmas.com.br

Comissão Assessora de Avaliação de Graduação

Coordenação – Ana Mackartney

ana.marinho@itpacpalmas.com.br



NED – Núcleo Discente Estruturante



NED – Núcleo de Experiência Discente
Órgão de Apoio à Coordenação Acadêmica

NED

Núcleo de Experiência Discente

Coordenação - Patrícia Monteiro

patricia.monteiro@itpacpalmas.com.br

Psicopedagoga do Internato

Dierika Cristina Cardoso de Melo 
dierika.melo@itpacpalmas.com.br

Psicóloga

Carla Fernanda Silvestre 
carla.silvestre@itpacpalmas.com.br



NAPED – Núcleo de Apoio ao Docente



NAPED – Núcleo de Apoio ao Docente
Órgão de Apoio à Coordenação Acadêmica

NAPED

Núcleo de Apoio Pedagógico e Experiência Docente

Coordenação - Kathleen Stefanelli

kathleen.stefanelli@itpacpalmas.com.br

Membro NAPED
Docente de Medicina e Odontologia

Deyze Alencar Soares 
deyze.soares@itpacpalmas.com.br

Membro NAPED
Docente de Odontologia
Fernanda Guzzo Tonial

fernanda.tonial@itpacpalmas.com.br

Membro do NAPED 
Docente de Medicina 

Luciana Pugliese 
luciana.pugliese@itpacpalmas.com.br

Membro do NAPED 
Docente de Medicina 
Nubia Cristina Maia 

nubia.maia@itpacpalmas.com.br



COPPEXII
Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e 

Internacionalização



COPPEXII
Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização

Órgão de Apoio à Coordenação Acadêmica

COPPEXII

Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa, 

Extensão, Inovação e Internacionalização

Coordenação – Maria Tereza Sabara

maria.sabara@itpacpalmas.com.br

Núcleo de Inovação

Núcleo de Carreira e Empregabilidade

Coordenação - André Pugliese

andre.pugliese@itpacpalmas.com.br

Núcleo de Internacionalização e 

Mobilidade Acadêmica

Coordenação - Barbara Caldeira*

barbara.caldeira@itpacpalmas.com.br

*Interina



Comissão Assessora de Avaliação de Graduação



Comissão Assessora de Avaliação de Graduação
Órgão de Apoio à Coordenação Acadêmica

Comissão Assessora de 

Avaliação de Graduação

Coordenação – Ana 

Mackartney

ana.marinho@itpacpalmas.

com.br

Docente Licenciado 

Barbara Caldeira 
barbara.caldeira@itpacpalmas.com.br

Representante NDE 
Odontologia

Fabiana Ferreira Alves 
fabiana.alves@itpacpalmas.com.br

Representante NDE 
Medicina

Itamar Magalhães 
Gonçalves 

itamar.goncalves@itpacpalmas.com.br

Representante NDE 
Medicina

Luciana Pugliese
luciana.pugliese@itpacpalmas.com.br

Representante NDE 
Medicina

Luis Fernando Floresta 
Feitosa 

luis.feitosa@itpacpalmas.com.br

Representante NAPED

Nubia Cristina Maia 
nubia.maia@itpacpalmas.com.br

Representante NDE 
Odontologia

Pollyanna de Ulhoa Santos 
pollyanna.santos@itpacpalmas.com

.br



Coordenação do Curso de Medicina



Coordenação do Curso de Medicina
Órgão de Apoio à Coordenação do Curso

Areta Souza

Coordenação do Curso de Medicina

areta.souza@itpacpalmas.com.br

Fabiola Sandini Braga 

Coordenação Addjunta de Medicina  
fabiola.braga@itpacpalmas.com.br

Bárbara Caldeira

Coordenação de Período (1.º ao 5.º)

barbara.caldeira@itpacpalmas.com.br

André Pugliese

Coordenação de Período (6.º ao 8.º)

andre.pugliese@itpacpalmas.com.br

Wellington Luiz

Coordenação do Internato   
wellington.luiz@itpacpalmas.com.br

Lorena Dias Monteiro 

Coordenação TCC 
lorena.monteiro@itpacpalmas.com.br



Coordenação do Curso de Medicina
GOVERNANÇA – 1.º PERÍODO

Bárbara Caldeira

Coordenação de Período

(1.º ao 5.º)

barbara.caldeira@itpacpalmas.com.br

SOI I

Coordenação Disciplina

Luciana Pugliese

luciana.pugliese@itpacpalmas.com.br

IESC I

Coordenação Disciplina

Lorena Dias Monteiro 
lorena.monteiro@itpacpalmas.com.br

HAM I               

Coordenação Disciplina

Ulisses Tomaz Monteiro 
ulisses.monteiro@itpacpalmas.com.br

PIEPE I

Coordenação Disciplina

Yamba Carla Lara Pereira 
yamba.pereira@itpacpalmas.com.br



Coordenação do Curso de Medicina
GOVERNANÇA – 2.º PERÍODO

Bárbara Caldeira

Coordenação de Período

(1.º ao 5.º)

barbara.caldeira@itpacpalmas.com.br

SOI II

Coordenação Disciplina

Heitor Abreu Dantas

heitor.dantas@itpacpalmas.com.br

IESC II

Coordenação Disciplina

Lorena Dias Monteiro 
lorena.monteiro@itpacpalmas.com.br

HAM II               

Coordenação Disciplina

Carlos Alberto Peres 
carlos.peres@itpacpalmas.com.br

PIEPE II

Coordenação Disciplina

Yamba Carla Lara Pereira 
yamba.pereira@itpacpalmas.com.br



Coordenação do Curso de Medicina
GOVERNANÇA – 3.º PERÍODO

Bárbara Caldeira

Coordenação de Período

(1.º ao 3.º)

barbara.caldeira@itpacpalmas.com.br

SOI III

Coordenação Disciplina

Aline Aires 
Aguiaraline.aguiar@itpacpalmas.com.br

IESC III

Coordenação Disciplina

Luis Fernando Floresta Feitosa

luis.feitosa@itpacpalmas.com.br

HAM III               

Coordenação Disciplina

Deborah Barcelos Victoy Borges 
deborah.borges@itpacpalmas.com.br

Felipe Damacena Rosa 
felipe.rosa@itpacpalmas.com.br



Coordenação do Curso de Medicina
GOVERNANÇA – 4.º PERÍODO

Bárbara Caldeira

Coordenação de Período

(1.º ao 5.º)

barbara.caldeira@itpacpalmas.com.br

SOI IV

Coordenação Disciplina

Aline Aires Aguiar 
aline.aguiar@itpacpalmas.com.br

IESC IV

Coordenação Disciplina

Gecilda Regia Ramalho Vale Cavalcante 
gecilda.cavalcante@itpacpalmas.com.br

HAM IV              

Coordenação Disciplina

Deborah Barcelos Victoy Borges 
deborah.borges@itpacpalmas.com.br

Felipe Damacena Rosa 
felipe.rosa@itpacpalmas.com.br



Coordenação do Curso de Medicina
GOVERNANÇA – 5.º PERÍODO

Bárbara Caldeira

Coordenação de Período

(1.º ao 5.º)

barbara.caldeira@itpacpalmas.com.br

SOI V

Coordenação Disciplina

Aline Aires Aguiar 
aline.aguiar@itpacpalmas.com.br

IESC V

Coordenação Disciplina

Luis Fernando Floresta Feitosa

luis.feitosa@itpacpalmas.com.br

HAM V              

Coordenação Disciplina

Pedro Henrique Essado Maya 
pedro.maya@itpacpalmas.com.br

CC I 

Coordenação Disciplina         
Nubia Cristina Maia

nubia.maia@itpacpalmas.com.br



Coordenação do Curso de Medicina
GOVERNANÇA – 6.º PERÍODO

André Pugliese

Coordenação de Período

(6.º ao 8.º)

andre.pugliese@itpacpalmas.com.br

CI I

Coordenação Disciplina

Natalia Vianna Rodrigues Arante 
natalia.arantes@itpacpalmas.com.br

IESC VI

Coordenação Disciplina

Gecilda Regia Ramalho Vale 
Cavalcante 

gecilda.cavalcante@itpacpalmas.com.br

HAM VI             

Coordenação Disciplina

Wellington Luiz 
wellington.luiz@itpacpalmas.com.br

CC II 

Coordenação Disciplina         
Nubia Cristina Maia

nubia.maia@itpacpalmas.com.br



Coordenação do Curso de Medicina
GOVERNANÇA – 7.º PERÍODO

André Pugliese

Coordenação de Período

(6.º ao 8.º)

andre.pugliese@itpacpalmas.com.br

CI II

Coordenação Disciplina

Bruno de Castro Paixão Jacobino 
bruno.paixao@itpacpalmas.com.br

IESC VII

Coordenação Disciplina

Leidiany Souza Silva

leidiany.silva@itpacpalmas.com.br

HAM VII             

Coordenação Disciplina

Debora Miranda de Oliveira 
debora.oliveira@itpacpalmas.com.br

CC III 

Coordenação Disciplina         
Nubia Cristina Maia

nubia.maia@itpacpalmas.com.br



Coordenação do Curso de Medicina
GOVERNANÇA – 8.º PERÍODO

André Pugliese

Coordenação de Período

(6.º ao 8.º)

andre.pugliese@itpacpalmas.com.br

CI III

Coordenação Disciplina

Edu Henrique de Azevedo 
edu.azevedo@itpacpalmas.com.br

IESC VIII

Coordenação Disciplina

Leidiany Souza Silva

leidiany.silva@itpacpalmas.com.br

HAM VIII             

Coordenação Disciplina

Marcio Augusto Violento 
marcio.violento@itpacpalmas.com.br

CC IV 

Coordenação Disciplina         
Nubia Cristina Maia

nubia.maia@itpacpalmas.com.br



Wellington Luiz

Coordenação do Internato   
wellington.luiz@itpacpalmas.com.br

Clínica Médica
Supervisor de Módulo

Lorma Strey Noleto de Lima 
lorma.lima@itpacpalmas.com.br

Urgência e Emergência
Supervisor de Módulo

Marcio Augusto Violento 
marcio.violento@itpacpalmas.com.br

Clínica Cirúrgica
Supervisor de Módulo

Bruno de Oliveira Sousa 
bruno.sousa@itpacpalmas.com.br

Ginecologia e Obstetrícia
Supervisor de Módulo
Marcia Cristina Peres 

marcia.peres@itpacpalmas.com.br

Pediatria
Supervisor de Módulo

Ana Mackartney Marinho 
ana.marinho@itpacpalmas.com.br

Coordenação do Curso de Medicina
GOVERNANÇA – INTERNATO



Coordenação do Curso de Odontologia



Coordenação do Curso de Odontologia
Núcleo Docente Estruturante

Marcelo da Luz Silva Lima 

Coordenação do Curso de 

Odontologia

marcelo.lima@itpacpalmas.com.br

André Machado de Senna
andre.senna@itpacpalmas.com.br

Fabiana Ferreira Alves
fabiana.alves@itpacpalmas.com.br

Pollyana de Ulhôa Santos
pollyanna.santos@itpacpalmas.com.br

Sergio Ricardo Rafacho Esteves
sergio.esteves@itpacpalmas.com.br



Coordenação do Curso de Odontologia

Marcelo da Luz Silva Lima 

Coordenação do Curso de Odontologia

marcelo.lima@itpacpalmas.com.br

Coordenação de Estágio
Isnaya Almeida Brandão Lima

isnaya.lima@itpacpalmas.com.br

Coordenação de TCC
Ketlin Lara Tosta Vanzo

ketlin.vanzo@itpacpalmas.com.br

Coordenação de PIEX
Pollyana de Ulhôa Santos

pollyanna.santos@itpacpalmas.com.br

GOVERNANÇA – CURSO



Coordenação do Curso de Odontologia

Marcelo da Luz Silva Lima 

Coordenação do Curso de 

Odontologia

marcelo.lima@itpacpalmas.com.br

Clínica Integrada I
Daniela Rezende Sarri

daniela.sarri@itpacpalmas.com.br

Clínica Integrada II
Josleidany Borges da Silva

josleidany.silva@itpacpalmas.com.br

Clínica Integrada III
Sara Renovatoi

sara.renovato@itpacpalmas.com.br

Clínica Integrada IV
Danilo Flamini Oliveira

danilo.oliveira@itpacpalmas.com.br

GOVERNANÇA – CLÍNICA INTEGRADA



Coordenação do Curso de Odontologia

Marcelo da Luz Silva Lima 

Coordenação do Curso de Odontologia

marcelo.lima@itpacpalmas.com.br

Clínica Infantil I
Fernanda Guzzi Tonial

fernanda.tonial@itpacpalmas.com.br

Clínica Infantil II
Pollyanna de Ulhoa Santos 

pollyanna.santos@itpacpalmas.com.br

GOVERNANÇA – CLÍNICA INFANTIL




